
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 202, de 23 de junho de 2023. 
 

Nomeia membros do Conselho Municipal 
de Educação e dá outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal. 
 
CONSIDERANDO: a necessidade de se renovar a comissão do Conselho Municipal de Educação 
quanto aos seus membros, por força de exigência legal, 
 
CONSIDERANDO a essência do Conselho Municipal de Educação que exerce papel de articulador e 
mediador das demandas educacionais junto aos gestores municipais e desempenha funções 
normativa, consultiva, mobilizadora e fiscalizadora. 
 
CONSIDERANDO que cabe ao Conselho zelar pela manutenção da escola e monitorar as ações dos 
dirigentes escolares a fim de assegurar a qualidade do ensino, possuindo função deliberativa, 
consultiva e mobilizadora, fundamental para a gestão democrática das escolas públicas. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- Nomear os membros do Conselho Municipal de Educação (CME) de Jaguaribe que, será 
composto por pessoas de ilibada reputação e notório saber perante a sociedade, sendo 12 (doze) 
titulares e 12 (doze) suplentes, indicados ou eleitos por seus respectivos segmentos, a saber: 
 

REPRESENTAÇÃO  TITULAR SUPLENTE  

Secretaria Municipal 
Educação 

 Antônia Tânia Barreto Pinheiro Kaio Henrique Pinheiro Gomes 
Iolanda Maria Fernandes de Assis Fabiano da Silva Feitosa 

Diretores das Escolas Públicas 
Municipais 

Ana Cláudia Jales de Lima Jandivan Queiroz de Figueiredo 
Carneiro 

 Meirilânde Araújo de Sousa Tatyana Nunes Morais 

Professores das Escolas 
Públicas de Ensino 

Fundamental 

Daisy Alves Pinheiro Maria Ivani Gomes da Silva 

Professores das Escolas 
Públicas da Educação Infantil 

Maria Regina Augusta de Freitas Maria da Conceição Calixto 
Barbosa Cunha 

Pais de alunos da Educação 
Básica Pública: 

Karine Macário Fernandes Lisandra Dellya Araújo Peixoto 
Machado 

Secretários Escolares Jozieldo Pereira Almeida Fábio Rodrigues de Lima 

Escolas Particulares Glaucia Tatyana Batista Pereira Gisleide Noronha Couto 

Entidade Civil ligada a 
Educação Pública 

Ângela Lúcia Peixôto de Morais Elza Maria de Oliveira Barreira 
Guedes 

Estudantes da Educação 
Básica Pública Municipal 

Ana Vitória de Sousa Batista José Mikeias Castro de Melo 

Conselho Municipal da 
Criança e do Adolescente 

Willanice Katty Lima Barbosa Diana Pereira Nunes 



 

 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Palácio da Intendência, 23 de junho de 2023.  

 

 

 

       ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

                 Prefeito Municipal 

 


		ALEXANDRE
	2023-06-23T10:36:32-0300
	Standard Appearance
	ALEXANDRE GOMES DIOGENES:01481466356




